
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sito n. 467 dellZ.09.Z017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DELDIRETTOREGENERALE

N.UL

OGGETTO:Risarcimento danni - Acquedotto rurale del Dittaina
Azienda agricola "Sorelle Chiaramonte s.s. ".

DEL3.!.- / ~ /2018

L'anno duemiladiciotto il giorno\l;EI'!\\1 fii\) del mese di BICE If BRl; presso la sede del Consorzio
6 ENNA, il Direttore Generale del Consorzio, Ing. Fabio Bizzini nominato con Delibera n. 7 del
26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla Legge Regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 dell3 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusto art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12
settembre 2017, gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati Consorzi di Bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organizzazione;



VISTA la delibera n. lO del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per "unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale;

VISTA la nota prot. 270S2 del 0:v1]/2018. assunta al protocollo consortile n. 8809 del &,1]/2018. con
la quale l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea -
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio 4 - Infrastrutture Irrigazione
ed Enti vigilati - U.O. 1 Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza Consorzi di Bonifica, ha
autorizzato la gestione provvisoria sino al 31/1]/2018;

VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2017-2019. adottato con delibera consortile n. 14 del
29.12.2017 ed approvato dall'organo tutorio con D.R.S.22 del 17 gennaio 2018;

PREMESSOche con nota acquisita al prot. consortile n. 1976 del 29/03/2018. la sig.ra Chiaramonte
Irene. nella qualità di Rappresentante legale dell'azienda Agricola "Sorelle Chiaramonte s.s.••• ha
comunicato al Consorzio, tramite missiva a/r del 22/03/2018. che una copiosa perdita di acqua si
era riversata sul terreno sito in c/da Spina-Ciaramito in agro di Enna. condotto in comodato dalla
summenzionata Azienda, a causa di una rottura della condotta dell'Acquedotto rurale del Dittaino,
provocando l'allagamento del terreno e danni alle colture presenti;

CHE con successiva nota prot. consortile n. 3674 del 4/06/2018. la sig.ra Chiaramonte Irene n.q .•
reiterando il contenuto della precedente corrispondenza, ha inoltrato istanza di risarcimento
bonario dei danni valutati dal proprio tecnico di fiducia in complessivi ( 2.053.00 nonchè delle spese
tecniche e legali pari a complessivi (900.00, oltre ai relativi oneri fiscali e previdenziali;

CHE l'ufficio consortile competente ha effettuato specifico sopralluogo di accertamento dei danni in
data 06 giugno 2018;

VISTA la relazione prot. n. S627 del 9/08/2018, con la quale il Consorzio ha quantificato i danni
lamentati dal richiedente in complessivi ( 1.000, 00;

VISTA la successiva nota consortile prot. 6241 del 10/09/2018 con la quale è stato trasmessa alla
sig.ra Chiaramonte Irene. per la relativa accettazione. la summenzionata relazione di accertamento
e valutazione dei danni;

CONSIDERATO che la stessa ha accettato l'importo di ( 1.000,00 stimato e proposto dal Consorzio a
completo risarcimento del danno subito e a tacitazione di tutto quanto chiesto nonché di ogni
ulteriore pretesa che potesse essere avanzata in futuro per gli stessi danni;

CHE la sig.ra Chiaramonte con nota acquisita al prot. consortile n. 6816 del 3/10/2018 ha
comunicato le coordinate bancarie su cui accreditare la superiore somma;

DETERMINA

DI ACCOGLIERE parzialmente l'istanza di risarcimento danni avanzata dalla sig.ra Chiaramonte Irene
n.q. di Rappresentante legale dell'azienda Agricola "Sorelle Chiaramonte s.s.", nella misura di (
1.000.00 a tacitazione di tutto quanto chiesto;

DI PROWEDERE ali' impegno e liquidazione della somma di (.1000.00 da imputare al capitolo
15?12018 del bilancio di previsione pluriennale 2017-2019 a favore dalla sig.ra Chiaramonte Irene
nella qualità Rappresentante legale dell'azienda Agricola "Sorelle Chiaramonte s.s.••• mediante
bonifico bancario fornito successivamente dalla stessa.

2



ISTRunORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

Il CAPO SETTORESPARACOllO

f.to(lng. Gabriele Mancuso)

VISTO DI REGOLARITA'CONTABilE

F.to Il Dirigente

f.to(Dott. E. Cocimano)

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo Settore Ragioneria

~

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. del_'_12018 è stata pubblicata all' Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal

__________ al "

Enna,

AREA AMMINISTRATIVA
IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
AFFARI GENERALI E LEGALI

(An'. D. Eleonora Bruno)

3

http://www.consorziobonifica6enna.it

	00000001
	00000002
	00000003

